
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 160

DETERMINA
N. 134 DEL 25/01/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA'. TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
OPERE STRADALI – ATTUAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ANNO 2021 - CUP B33D21014290004 – CIG 
9520207359 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 160

DETERMINA N. 134 DEL 25/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – ATTUAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ANNO 2021 - CUP B33D21014290004 – CIG 
9520207359 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• Il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021 approvati unitamente 
al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del consiglio comunale n. 26 del 24 marzo 2021, 
prevedevano, tra l'altro, apposito stanziamento per interventi di “Attivazione PEBA - Strade e 
Marciapedi”;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 210 del 17/11/2021 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo alla “Attuazione PEBA: Manutenzione straordinaria marciapiedi Anno 2021” dell’importo 
complessivo di € 100.000,00 (IVA compresa);

• con determinazione Dirigenziale n. 995 del 05/05/2022 è stato affidato l’incarico per la Direzione 
Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, redazione del CRE 
dei progetti di Attuazione PEBA: Manutenzione straordinaria marciapiedi - Anno 2021 e Attuazione 
PEBA: Manutenzione straordinaria marciapiedi - Anno 2022, all’arch. FEDERICA BOVO di 
TRIBANO (PD), per l’importo complessivo di € 9.819,60 oltre oneri ed IVA 22%, per complessivi € 
12.459,10;

• con determinazione Dirigenziale n. 2771 del 02/12/2022 si approvava il progetto esecutivo relativo a 
“Attuazione PEBA: Manutenzione straordinaria marciapiedi - Anno 2021” dell’importo complessivo 
di € 100.000,00 (IVA compresa) e si decideva di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 
dell’art.1 comma 2 DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020), con procedura semplificata 
mediante affidamento diretto con il criterio del minor prezzo con procedura su Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); il quadro economico del progetto approvato risultava il 
seguente:



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 160

DETERMINA N. 134 DEL 25/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – ATTUAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ANNO 2021 - CUP B33D21014290004 – CIG 
9520207359 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione Dirigenziale n. 169 del 29/01/2023 è stato preso atto dei risultati 
dell'affidamento diretto secondo la modalità prevista dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 
120/2020 e smi, di cui alla documentazione agli atti (trattativa diretta in MEPA con RDO n. 
3360107/2022), relativo all’affidamento degli interventi di “Attuazione Piano Eliminazione Barriere 
Architettoniche (PEBA): Manutenzione straordinaria marciapiedi Anno 2021”;

• con medesimo provvedimento sono stati affidati gli interventi a S.A.F. Srl – Via Legnago, 242 – 
37134 - Verona (VR) – C.F./P.IVA 01775690231, i lavori di cui al punto 1)  per l’importo di  € 
78.957,43 oltre ad € 2.920,76 di oneri per la sicurezza, pari ad € 81.878,19 + IVA 4%, 
complessivamente € 85.153,32; il Quadro Economico a seguito dell’affidamento risultava il 
seguente:



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 160

DETERMINA N. 134 DEL 25/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – ATTUAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ANNO 2021 - CUP B33D21014290004 – CIG 
9520207359 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• Con determinazione dirigenziale n. 1825 del 31/07/2023 è stato ridotto l’impegno codice 
148493 di € 965,41 corrispondente all’I.V.A al 22%  e  riportato l’importo nell’impegno codice 
150064 al capitolo 1950305 “ATTIVAZIONE PEBA - STRADE E MARCIAPIEDI” del bilancio 
del corrente esercizio, finanziato con mutuo, dove rientra nella somma complessivamente vincolata 
con determinazione dirigenziale n. 2771 del 02/12/2022.

I lavori sono stati consegnati in data 13/03/2023 in via d’urgenza e sotto riserva di legge dei lavori, 
stabilendo un tempo utile per la fine lavori in 60 giorni, pertanto entro il 12/05/2023.
In data  28/03/2023  si è proceduto alla stipula del contratto, acquisito agli atti con PGN 56369/2023;

Premesso, inoltre, che:
con determinazione dirigenziale n. 1875 del 07/08/2023 è stata approvata,  ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e smi., la perizia suppletiva e di modifica al contratto originario di “Attuazione 
Piano Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA): Manutenzione straordinaria marciapiedi Anno 2021” 
dell’importo di € 5.804,91 + IVA al 4%, che lascia inalterato l’importo di progetto e che risulta così 
suddiviso:



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 160

DETERMINA N. 134 DEL 25/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – ATTUAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ANNO 2021 - CUP B33D21014290004 – CIG 
9520207359 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto, inoltre, che,
si sono susseguite sospensioni e riprese dei lavori (verbali di sospensione lavori del 02/05/2023 e di ripresa 
del 24/10/2023) con nuovo termine ultimo lavori fissato al 03/11/2023.

Con verbale di ultimazione lavori del 03/11/2023, a seguito del sopralluogo effettuato, il Direttore dei Lavori 
Arch. Federica Bovo ha certificato l’avvenuto completamento delle lavorazioni in tempo utile.
Lo stato finale del 09/01/2024, sottoscritto dall’ Arch. Federica Bovo e dall’impresa S.A.F. Srl in data 
10/01/2024 e dal RUP Alessandro Vignaga in data 11/01/2024 ha, inoltre, individuato l'ammontare 
complessivo dei lavori eseguiti in € 87.672,24 (compresi oneri per la sicurezza) + I.V.A., con la minore spesa 
di € 10,86 rispetto a quanto autorizzato, residuando un credito netto residuo, a fronte dei certificati di acconto 
n.1 e 2 per un totale di € 87.233,88, pari ad € 438,36 + IVA che si può liquidare all'impresa esecutrice ad  è 
stato contestualmente attestato che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle 
prescrizioni contrattuali.
Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 160

DETERMINA N. 134 DEL 25/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – ATTUAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ANNO 2021 - CUP B33D21014290004 – CIG 
9520207359 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare l'allegata relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatti in data 
09/01/2024 dal Direttore dei lavori, Arch. Federica Bovo, sottoscritti per accettazione dal RUP 
Geom. Alessandro Vignaga e dall’impresa S.A.F. Srl, relativi agli interventi di “Attuazione Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA): Manutenzione straordinaria marciapiedi Anno 
2021”;

3) di dare atto che sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori può essere liquidato il 
credito residuo all’impresa S.A.F. Srl con sede in Via Legnago, 242, Verona (VR) – C.F. e P.IVA 
01775690231 per  € 438,36 + IVA come  per legge, rientrante nella spesa complessiva impegnata 
con le determinazioni dirigenziali n. 169 del 29/01/2023 e 1875 del 07/08/2023 citate in premessa;

4) di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n° 733166699 emessa in data 20/02/2023 da 
Allianz s.p.a., Agenzia Verona Assiquattro, a garanzia della regolare esecuzione dei lavori;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 n.190, 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della legge 14.3.2013 n.33 sul sito web del 
Comune di Vicenza.

                    
  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 160

DETERMINA N. 134 DEL 25/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  OPERE STRADALI – ATTUAZIONE PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) - MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ANNO 2021 - CUP B33D21014290004 – CIG 
9520207359 APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


